
REGISTRO GENERALE N. 34 del 30/01/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 30/01/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 11 del 29/01/2020 
PROPOSTA N. 39 del 29/01/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE NEL CENTRO ABITATO 

DI MARITTIMA. LIQUIDAZIONE CONTO FINALE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 70 dell’11/10/2019, esecutiva ai sensi di legge: 

a) si è preso atto della necessità di realizzare una rotatoria stradale all’ingresso del centro abitato di 

Marittima in un’area sulla quale convergono importanti arterie stradali il cui traffico, al momento, è 

regolato da un impianto semaforico che, tuttavia, non riesce a garantire un ottimale gestione dei 

flussi veicolari; 

b) è stata individuata una soluzione con rotatoria stradale che consente di raccordare il traffico 

veicolare che si attesta sulle vie Roma, Amendola, vecchia Diso, Fortunato e Santa Croce 

c) è stato approvato il progetto esecutivo, predisposto all’uopo dall’Ufficio Tecnico Comunale nella 

persona del Responsabile del settore, ing. Tommaso Gatto, relativo ai lavori di “Costruzione di una 

rotatoria stradale a Marittima”, dell’importo complessivo di euro 24’500,00# avente il seguente 

quadro economico: 

A SOMME PER LAVORI EURO EURO 

1A Spesa relativa agli interventi  20'943,00   

2A Spesa per l'attuazione del piano di sicurezza 314,15   

  SOMMANO  21'257,15 

B SOMMA A DISPOSIZIONE    

1B IVA sui lavori 10% su 1A e 2A 2'125,71   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 30/01/2020 

2B Compenso ex art. 113 D.Lgs 50/2016 425,14   

3B Spese per pubblicità, versam. AVCP, stampe, ecc. 350,00  

4B Imprevisti 342,00   

  SOMMANO  3'242,86 

  TOTALE COSTO INTERVENTO   24'500,00 

 è stata individuata l'Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino 

n. 18 C.F. / P.IVA 03631550757 quale soggetto idoneo cui poter affidare l'esecuzione dei lavori in 

parola, in quanto la stessa ha dimostrato di essere in possesso delle necessarie iscrizioni e abilitazioni per 

eseguire lavori pubblici e che, inoltre, la stessa ditta è specializzata nell'esecuzione dei lavori similari e 

affini all’opera da affidare per tipologia ed importo; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 248 R.G. del 5/11/2019 è stata 

affidata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all'Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con 

sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 18 (Cod. Fisc. / Partita IVA 03631550757) nella 

persona dell’Amministratore Unico, sig. Francesco Saverio Cazzato nato a Tricase (Le) il 9/09/1964 

(Codice Fiscale: CZZ FNC 64P09 L419J)ed ivi residente in via Leone XIII n. 21/C, l'esecuzione dei 

lavori di costruzione di una rotatoria stradale nel centro abitato di Marittima, il cui progetto esecutivo è 

stato approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 70 dell’11/10/2019; 

Considerato che: 

 l'importo dei lavori, al netto del ribasso offerto del 1,00%, ammonta ad Euro 20'733,37#, oltre agli oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 314,15# ed all'I.V.A.; 

 il contratto avente per oggetto l’esecuzione dei “lavori di costruzione di una rotatoria stradale a 

Marittima” è stato perfezionato mediante semplice lettera commerciale prot. n. 12574 del 5/11/2019, 

controfirmata dalle controparti, che assume il valore di scrittura privata; 

 i lavori hanno avuto inizio in data 7/11/2019 e sono stati ultimati il 24/11/2019, come da verbali presenti 

agli atti; 

 l'Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. ha maturato un credito di €. 21'047,52# (euro 20'733,37 per lavori ed euro 

314,15# per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10% pari ad €. 2'104,75# per un totale di €. 23'152,27#; 

 ai sensi dell'art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il sistema gestito 

dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z982A7A5DA; 

Visti: 

 la fattura elettronica n. 8_19 del 25/11/2019 presentata dall'Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a 

Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 18 (Cod. Fisc. / Partita IVA 03631550757), dell’importo 

complessivo di €. 23'152,27#, a saldo dei lavori di costruzione di una rotatoria stradale nel centro abitato 

di Marittima, giusta Determinazione n. 248 R.G. del 5/11/2019; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 20 l 4/24/UE e 20 

14/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 l'art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 

sull'importo totale pagabile al netto dell'I.V.A.; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 30/01/2020 

2. di prendere atto che i lavori di costruzione di una rotatoria stradale a Marittima, il cui progetto 

esecutivo è stato approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 dell’11/10/2019, eseguiti 

dall’Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 18 (Cod. 

Fisc. / Partita IVA 03631550757) sono stati conclusi in data 24/11/2019 per come dichiarato e 

sottoscritto dalla DD.LL. e dall’impresa incaricata nel verbale relativo; 

3. di liquidare all’Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 

18 (Cod. Fisc. / Partita IVA 03631550757) la somma complessiva di €. 23'152,27# di cui €. 21'047,52# 

per lavori contrattuali, €. 314,15# per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%; 

4. di pagare all’Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 18 

(Cod. Fisc. / Partita IVA 03631550757), a saldo della fattura elettronica n. 8_19 del 25/11/2019, 

acquisita al protocollo comunale il25/11/2019 al n. 13438, la somma di €. 21'047,52 con accredito su c.c. 

bancario presso INTESA SANPAOLO con IBAN: IT50P0306980114000000243964, rimanendo a 

carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 2'104,75# quale IVA all’aliquota del 

10%; 

5. di dare atto che l’Impresa IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 

18 (Cod. Fisc. / Partita IVA 03631550757) è in regola con gli obblighi contributivi così come si evince 

dal DURC On Line prot. INAIL n. 18917007 del 4/11/2019 con scadenza di validità al 3/03/2020; 

6. di liquidare e pagare al direttore dei lavori, nonché RUP, ing. Tommaso Gatto la somma di €. 340,11# ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, pari all’80% dell’incentivo, rimanendo la somma di €. 85,03# pari 

al 20% dello stesso incentivo destinata al fondo per l’innovazione previsto dallo stesso art. 113; 

7. di attestare ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il pagamento 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

8. di incaricare il responsabile dell’Ufficio di ragioneria all’emissione del mandato di pagamento nel 

rispetto della normativa vigente; 

9. di dare atto che la somma complessiva di Euro 23’577,41# trova copertura finanziaria sul Capitolo 4200 

del Bilancio 2019 – 2021 esercizio finanziario 2019 (impegno 71/2019) gestione RR.PP.; 

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

11. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

12. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

13. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 39 del 29/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

29/01/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 30/01/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 39 del 29/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 30/01/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 48 

Il 30/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 34 del 30/01/2020 con oggetto: 

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE NEL CENTRO ABITATO DI 

MARITTIMA. LIQUIDAZIONE CONTO FINALE 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 30/01/2020.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


